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Ramo 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca 
y Alimentación” 

Ejercicio del Gasto enero‐septiembre de 2014 
 
 

Aspectos Relevantes 

 De acuerdo con lo reportado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), al 30 

de septiembre de 2014, en el Ramo 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación”,  se  ejercieron  75 mil  263.8 millones  de  pesos  (mdp),  lo  que  significa  un 

avance  financiero  trimestral  del  99.5  por  ciento,  pues  no  se  ejercieron  373.8 mdp  del 

presupuesto modificado al periodo. 

 Los recursos del Ramo calendarizados al tercer trimestre se incrementaron en 908.8 mdp, 

con  lo que el presupuesto modificado se situó en 75 mil 637.6 mdp. El monto erogado al 

cierre de septiembre superó la previsión original de gasto para el periodo. 

 De  los 39 programas que administró el Ramo,  se modificó el presupuesto de 37, en 19 

programas a la alza por 5 mil 918.9 mdp, y en 18 programas se redujeron los recursos en  

5 mil 10 mdp. 

 El subejercicio por 373.8 mdp, se originó en el menor gasto registrado en 23 Programas 

Presupuestarios, de  los cuales diez corresponden a  la modalidad de programas sujetos a 

reglas de operación. 

 Entre  los  programas  sujetos  a  reglas  de  operación  con mayor  subejercicio  sobresalen: 

Programa Integral de Desarrollo Rural que no ejerció 69.3 mdp, y Programa de Fomento a 

la Agricultura, con un subejercicio por 62.4 mdp. 
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I. Comportamiento  general  del  gasto  del  Ramo  08  “Agricultura,  Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación” 

En el Ramo 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación”, al cierre del tercer 

trimestre del año, se ejercieron 75 mil 263.8 mdp, monto  inferior en 373.8 mdp al presupuesto 

modificado al periodo, como se muestra en la Gráfica 1. 

 

Cabe mencionar que, en el transcurso del periodo de análisis, los recursos del Ramo se adecuaron, 

ampliándose en 908.8 mdp, lo que permitió que al cierre del trimestre el monto ejercido superara 

en 535.1 mdp, en términos absolutos, al presupuesto calendarizado. 

II. Adecuaciones presupuestarias 

La adecuación presupuestaria neta total efectuada a los recursos del Ramo asciende a 908.8 mdp, 

lo que equivale a 1.2 por ciento del calendario original, y fue el resultado de la modificación de los 

presupuestos  de  37  programas  de  los  39  que  administró  el  Ramo.  De  éstos,  19  recibieron 

ampliaciones por 5 mil 918.9 mdp, en tanto que se aplicaron reducciones en 18 programas por 5 

mil 10 mdp, como se muestra en la Gráfica 2: 

 

74,728.7

75,637.6

75,263.8

Calendarizado Modificado Ejercido

Fuente: Elaborado por el CEFP con base en información de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Gráfica 1
Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación" 

Comportamiento del Gasto, Enero‐Septiembre 2014
(Millones de pesos) 

Adecuación
en 

908.8 mdp

Subejercicio 
por

373.8 mdp
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Dentro del conjunto de programas a los que se les autorizaron ampliaciones destacan el Programa 

de  Fomento  a  la  Agricultura  y  el  Programa  de  Apoyo  para  la  Productividad  de  la  Mujer 

Emprendedora. En el primero, su presupuesto se amplió en un mil 972.9 mdp, en tanto que para el 

segundo, se ampliaron los recursos en un mil 79.3 mdp, como se observa en el Cuadro 1. 

 

Las ampliaciones se compensaron parcialmente con las adecuaciones a la baja de programas como 

Programa  Integral  de  Desarrollo  Rural  y  Programa  de  Innovación,  Investigación,  Desarrollo 

Tecnológico  y  Educación,  cuyas  reducciones  ascendieron  a  2 mil  54.7 mdp  y  537.1 mdp,  en  el 

mismo orden (ver Cuadro 2). 

5,918.9

‐5,010.0

908.8

19 programas con 
ampliaciones

18 programas con 
reducciones

Adecuación
neta total

Fuente: Elaborado por el CEFP con base en información de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Gráfica 2
Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación" 

Adecuaciones Presupuestarias, Enero‐Septiembre 2014
(Millones de pesos) 

Anual Trimestral

Total de Programas Presupuestarios con adecuaciones a la alza 40,576.8 37,279.8 43,198.7 5,918.9 43,085.2 ‐113.5 106.2 99.7

S259 Programa de Fomento a la Agricultura 20,599.8 20,559.6 22,532.5    1,972.9 22,470.1 ‐62.4 109.1 99.7

S088 Programa de Apoyo para la Productividad de la Mujer Emprendedora 0.0 0.0 1,079.4      1,079.4 1,076.7 ‐2.7 n.a. 99.8

S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria 6,309.0 5,809.4 6,539.9      730.5 6,513.0 ‐26.9 103.2 99.6

S089 Fondo para el Apoyo a Proyectos Productivos en Núcleos Agrarios (FAPPA) 0.0 0.0 660.6          660.6 657.5 ‐3.1 n.a. 99.5

S263 Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 1,939.0 1,909.2 2,426.6      517.4 2,426.6 0.0 125.1 100.0

S262 Programa de Comercialización y Desarrollo de Mercados 8,072.1 6,212.9 6,489.5      276.6 6,482.5 ‐7.0 80.3 99.9

U021 Modernización Sustentable de la Agricultura Tradicional 0.0 0.0 262.5            262.5 262.5 0.0 n.a. 100.0

K024 Otros proyectos de infraestructura gubernamental 0.0 0.0 171.1            171.1 171.1 0.0 n.a. 100.0

E004 Desarrollo y aplicación de programas educativos en materia agropecuaria 1,214.7 919.6 1,019.4        99.8 1,019.4 0.0 83.9 100.0

U017 Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Sustentable (Coejercicio SNIDRUS) 261.4 211.5 269.6            58.1 269.6 0.0 103.1 100.0

K009 Proyectos de infraestructura social de educación 0.0 0.0 32.4              32.4 32.4 0.0 n.a. 100.0

U009 Fomento de la Ganadería y Normalización de la Calidad de los Productos Pecuarios 10.0 7.0 25.0              18.0 25.0 0.0 250.0 100.0

K043 Otros Programas de Inversión 0.0 0.0 12.0              12.0 11.4 ‐0.6 n.a. 95.0

E001 Desarrollo y aplicación de programas educativos a nivel medio superior  720.3 587.4 596.8          9.4 592.5 ‐4.3 82.3 99.3

E005 Apoyo al cambio tecnológico en las actividades agropecuarias, rurales, acuícolas y 

pesqueras 1,180.6 838.8            844.7            5.9 844.5 ‐0.2 71.5 100.0

E003 Vinculación entre los Servicios Académicos que presta la Universidad Autónoma 

Chapingo y el Desarrollo de la Investigación Científica y Tecnológica 186.3 144.9 149.1            4.2 149.1 0.0 80.0 100.0

F001 Promoción, fomento y difusión de las políticas sectoriales en materia agropecuaria y 

pesquera 11.5 10.6 14.7 4.1 8.4 ‐6.3 73.3 57.1

U013 Vinculación Productiva 65.6 65.6 68.8              3.2 68.8 0.0 104.8 100.0

K027 Mantenimiento de Infraestructura 6.6 3.3 4.1                 0.8 4.1 0.0 62.6 100.0

Fuente: Elaborado por el  CEFP con base  en datos  de  la  Secretaría  de  Hacienda  y Crédi to Públ ico.

Avances financieros %

Cuadro 1

Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación", Programas con adecuaciones a la alza, Enero‐Septiembre 2014

(Millones de pesos y porcentajes)

Programas Presupuestarios
PEF 

2014

Calendario 

Aprobado

Calendario 

Modificado
Adecuaciones Ejercido  Subejercicio
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III. Subejercicio 

De  acuerdo  con  lo  reportado  en  los  Informes,  el  Ramo  08  “Agricultura,  Ganadería,  Desarrollo 

Rural, Pesca y Alimentación”, al 30 de septiembre reporta un subejercicio1 por 373.8 mdp, que se 

explica,  en  su  totalidad,  por  las  menores  erogaciones  registradas  en  23  programas 

presupuestarios,  entre  los  que  sobresalen  por  el  monto  no  erogado:  Registro,  Control  y 

Seguimiento de los Programas Presupuestarios, Programa Integral de Desarrollo Rural y Programa 

de Fomento a  la Agricultura, en conjunto estos programas dejaron de ejercer 212.4 mdp, el 56.8 

por ciento del subejercicio total. 

Diez  de  los  23  programas  que  registraron  subejercicios,  corresponden  a  la  modalidad  de 

programas sujetos a reglas de operación, entre  los que sobresalen por el monto del subejercicio: 

el Programa Integral de Desarrollo Rural, que no ejerció 69.3 mdp, y el Programa de Fomento a la 

Agricultura, que dejó sin ejercer 62.4 mdp, como se muestra en el Cuadro 3 (página siguiente). 

Dentro de  los programas  sujetos  a  reglas de operación, únicamente  el Programa de  Sanidad  e 

Inocuidad Agroalimentaria no registró subejercicio, al erogar 2 mil 426.58 mdp, ver Anexo. 

                                                            
1
 El Artículo 2° de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH) define al subejercicio como las disponibilidades 
presupuestarias que resultan, con base en el calendario de presupuesto, sin cumplir las metas contenidas en los programas o sin contar 
con el compromiso formal de su ejecución. Es decir, la diferencia entre el gasto ejercido devengado y el presupuesto calendarizado al 

periodo. 

Anual Trimestral

Total de Programas Presupuestarios con adecuaciones a la baja 42,241.5 37,366.9 32,356.9 ‐5,010.0 32,108.0 ‐248.9 76.0 99.2

S258 Programa Integral de Desarrollo Rural 12,965.2 12,309.5 10,254.8    ‐2,054.7 10,185.5 ‐69.3 78.6 99.3

S264 Programa de Innovación, Investigación, Desarrollo Tecnológico y Educación 3,593.1 3,530.9 2,993.8      ‐537.1 2,963.7 ‐30.1 82.5 99.0

S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas  4,587.4 4,587.4 4,131.0      ‐456.4 4,130.7 ‐0.3 90.0 100.0

U002 Instrumentación de acciones para mejorar las Sanidades a través de Inspecciones  1,863.9 1,647.9 1,228.0        ‐419.9 1,228.0 0.0 65.9 100.0

G001 Regulación, supervisión y aplicación de las políticas públicas en materia agropecuaria,  1,894.5 1,485.6 1,161.0 ‐324.6 1,161.0 0.0 61.3 100.0

S261 Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola 2,137.5 1,882.9 1,658.3      ‐224.6 1,652.6 ‐5.7 77.3 99.7

P001 Registro, Control y Seguimiento de los Programas Presupuestarios 4,051.6 3,161.0 2,943.4 ‐217.6 2,862.7 ‐80.7 70.7 97.3

E006 Generación de Proyectos de Investigación 796.5 639.5 450.8            ‐188.7 442.5 ‐8.3 55.6 98.2

K026 Otros Proyectos 334.9 235.8 67.5              ‐168.3 65.4 ‐2.0 19.5 97.0

S260 Programa de Fomento Ganadero 6,205.2 4,971.2 4,836.9      ‐134.3 4,810.0 ‐26.9 77.5 99.4

M001 Actividades de apoyo administrativo 2,044.5 1,426.8 1,301.1 ‐125.7 1,284.0 ‐17.1 62.8 98.7

E011 Inspección y Vigilancia Pesquera 219.8 173.5 100.6            ‐72.9 100.6 0.0 45.7 100.0

R099 Cuotas, Apoyos y Aportaciones a Organismos Internacionales 283.8 282.8 219.8 ‐63.0 219.8 0.0 77.4 100.0

K028 Estudios de preinversión 13.4 9.8 1.6                 ‐8.2 1.6 0.0 11.6 100.0

L001 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Liquidaciones 39.2 25.5 18.5 ‐7.0 17.5 ‐1.0 44.6 94.6

E002 Desarrollo de los programas educativos a nivel superior 1,081.4 899.5 894.7            ‐4.8 888.4 ‐6.3 82.2 99.3

O001 Apoyo a la función pública y buen gobierno 126.5 94.3 92.4 ‐1.9 91.7 ‐0.7 72.5 99.2

U010 Programa Nacional para el Control de la Abeja Africana 3.0 3.0 2.8                 ‐0.2 2.3 ‐0.5 76.1 82.8

Fuente: Elaborado por el  CEFP con base  en datos  de  la  Secretaría  de  Hacienda  y Crédi to Públ ico.

Subejercicio

Avances financieros %

Cuadro 2

Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación", Programas con adecuaciones a la baja, Enero‐Septiembre 2014

(Millones de pesos y porcentajes)

Programas Presupuestarios
PEF 

2014

Calendario 

Aprobado

Calendario 

Modificado
Adecuaciones Ejercido 
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IV. Consideraciones finales 

De la revisión y análisis a los Informes se desprende que, al cierre del tercer trimestre del año, en 

el Ramo 08 “Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación” se ejerció el 90.8 por 

ciento del total del presupuesto anual aprobado por el Poder Legislativo, y el 99.5 por ciento del 

presupuesto modificado al periodo. 

Aunque  se  dejaron  de  ejercer  373.8 mdp,  esto  representa  el  0.5  por  ciento  del  presupuesto 

modificado al periodo. El subejercicio se originó, básicamente, en  los programas sujetos a reglas 

de operación. 

No obstante, el programa sujeto a reglas de operación más representativo del Ramo, el Programa 

de  Fomento  a  la Agricultura  (el  hasta  2013  PROCAMPO),  si  bien  registró  un  avance  financiero 

trimestral de 99.7 por ciento, lo que implica que no ejerció el total de su presupuesto modificado 

al periodo, sus erogaciones al cierre de septiembre ya superaron su presupuesto anual, pues su 

avance financiero anual ascendió a 109.1 por ciento. 

 

 
   

Anual Trimestral

Ramo 08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 82,900.4 74,728.7 75,637.6 908.8 75,263.8 ‐373.8 90.8 99.5

P001 Registro, Control y Seguimiento de los Programas Presupuestarios 4,051.6 3,161.0 2,943.4 ‐217.6 2,862.7 ‐80.7 70.7 97.3

S258 Programa Integral de Desarrollo Rural 12,965.2 12,309.5 10,254.8    ‐2,054.7 10,185.5    ‐69.3 78.6 99.3

S259 Programa de Fomento a la Agricultura 20,599.8 20,559.6 22,532.5    1,972.9 22,470.1    ‐62.4 109.1 99.7

S264 Programa de Innovación, Investigación, Desarrollo Tecnológico y Educación 3,593.1 3,530.9 2,993.8      ‐537.1 2,963.7      ‐30.1 82.5 99.0

S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria 6,309.0 5,809.4 6,539.9      730.5 6,513.0      ‐26.9 103.2 99.6

S260 Programa de Fomento Ganadero 6,205.2 4,971.2 4,836.9      ‐134.3 4,810.0      ‐26.9 77.5 99.4

M001 Actividades de apoyo administrativo 2,044.5 1,426.8 1,301.1 ‐125.7 1,284.0 ‐17.1 62.8 98.7

U019 Sistema Integral para el Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar 20.7 20.7 20.7              0.0 9.3                 ‐11.4 44.8 44.8

E006 Generación de Proyectos de Investigación 796.5 639.5 450.8            ‐188.7 442.5            ‐8.3 55.6 98.2

S262 Programa de Comercialización y Desarrollo de Mercados 8,072.1 6,212.9 6,489.5      276.6 6,482.5      ‐7.0 80.3 99.9

E002 Desarrollo de los programas educativos a nivel superior 1,081.4 899.5 894.7            ‐4.8 888.4            ‐6.3 82.2 99.3

F001 Promoción, fomento y difusión de las políticas sectoriales en materia agropecuaria y 

pesquera 11.5 10.6 14.7 4.1 8.4 ‐6.3 73.3 57.1

S261 Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola 2,137.5 1,882.9 1,658.3      ‐224.6 1,652.6      ‐5.7 77.3 99.7

E001 Desarrollo y aplicación de programas educativos a nivel medio superior  720.3 587.4 596.8          9.4 592.5           ‐4.3 82.3 99.3

S089 Fondo para el Apoyo a Proyectos Productivos en Núcleos Agrarios (FAPPA) 0.0 0.0 660.6          660.6 657.5           ‐3.1 n.a. 99.5

S088 Programa de Apoyo para la Productividad de la Mujer Emprendedora 0.0 0.0 1,079.4      1,079.4 1,076.7      ‐2.7 n.a. 99.8

K026 Otros Proyectos 334.9 235.8 67.5              ‐168.3 65.4              ‐2.0 19.5 97.0

L001 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Liquidaciones 39.2 25.5 18.5 ‐7.0 17.5 ‐1.0 44.6 94.6

O001 Apoyo a la función pública y buen gobierno 126.5 94.3 92.4 ‐1.9 91.7 ‐0.7 72.5 99.2

K043 Otros Programas de Inversión 0.0 0.0 12.0              12.0 11.4              ‐0.6 n.a. 95.0

U010 Programa Nacional para el Control de la Abeja Africana 3.0 3.0 2.8                 ‐0.2 2.3                 ‐0.5 76.1 82.8

S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas  4,587.4 4,587.4 4,131.0      ‐456.4 4,130.7      ‐0.3 90.0 100.0

E005 Apoyo al cambio tecnológico en las actividades agropecuarias, rurales, acuícolas y 

pesqueras 1,180.6 838.8            844.7            5.9 844.5            ‐0.2 71.5 100.0

Fuente: Elaborado por el  CEFP con base  en datos  de  la  Secretaría  de  Hacienda  y Crédi to Públ ico.

Avances financieros %

Cuadro 3

Ramo 08 "Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación", Programas con subejercicios, Enero‐Septiembre 2014

(Millones de pesos y porcentajes)

Programas Presupuestarios
PEF 

2014

Calendario 

Aprobado

Calendario 

Modificado
Adecuaciones Ejercido  Subejercicio
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Anexo: 

 
   

Anual Trimestral

Ramo 08 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 82,900.4 74,728.7 75,637.6 908.8 75,263.8 ‐373.8 90.8 99.5

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 68,694.3 63,790.0 65,541.9 1,751.9 65,295.7 ‐246.3 95.1 99.6

Sujetos a Reglas de Operación 66,408.4 61,773.0 63,603.3 1,830.3 63,368.9 ‐234.4 95.4 99.6

S088 Programa de Apoyo para la Productividad de la Mujer Emprendedora 0.0 0.0 1,079.4      1,079.4 1,076.7      ‐2.7 n.a. 99.8

S089 Fondo para el Apoyo a Proyectos Productivos en Núcleos Agrarios (FAPPA) 0.0 0.0 660.6          660.6 657.5           ‐3.1 n.a. 99.5

S240 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas  4,587.4 4,587.4 4,131.0      ‐456.4 4,130.7      ‐0.3 90.0 100.0

S257 Programa de Productividad y Competitividad Agroalimentaria 6,309.0 5,809.4 6,539.9      730.5 6,513.0      ‐26.9 103.2 99.6

S258 Programa Integral de Desarrollo Rural 12,965.2 12,309.5 10,254.8    ‐2,054.7 10,185.5    ‐69.3 78.6 99.3

S259 Programa de Fomento a la Agricultura 20,599.8 20,559.6 22,532.5    1,972.9 22,470.1    ‐62.4 109.1 99.7

S260 Programa de Fomento Ganadero 6,205.2 4,971.2 4,836.9      ‐134.3 4,810.0      ‐26.9 77.5 99.4

S261 Programa de Fomento a la Productividad Pesquera y Acuícola 2,137.5 1,882.9 1,658.3      ‐224.6 1,652.6      ‐5.7 77.3 99.7

S262 Programa de Comercialización y Desarrollo de Mercados 8,072.1 6,212.9 6,489.5      276.6 6,482.5      ‐7.0 80.3 99.9

S263 Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 1,939.0 1,909.2 2,426.6      517.4 2,426.6      0.0 125.1 100.0

S264 Programa de Innovación, Investigación, Desarrollo Tecnológico y Educación 3,593.1 3,530.9 2,993.8      ‐537.1 2,963.7      ‐30.1 82.5 99.0

Otros Subsidios 2,285.9 2,017.0 1,938.6 ‐78.4 1,926.7 ‐11.9 84.3 99.4

U002 Instrumentación de acciones para mejorar las Sanidades a través de Inspecciones 

Fitozoosanitarias 1,863.9 1,647.9 1,228.0        ‐419.9 1,228.0        0.0 65.9 100.0

U004 Sistema Nacional de Investigación Agrícola 61.3 61.3 61.3              0.0 61.3              0.0 100.0 100.0

U009 Fomento de la Ganadería y Normalización de la Calidad de los Productos Pecuarios 10.0 7.0 25.0              18.0 25.0              0.0 250.0 100.0

U010 Programa Nacional para el Control de la Abeja Africana 3.0 3.0 2.8                 ‐0.2 2.3                 ‐0.5 76.1 82.8

U013 Vinculación Productiva 65.6 65.6 68.8              3.2 68.8              0.0 104.8 100.0

U017 Sistema Nacional de Información para el Desarrollo Sustentable (Coejercicio SNIDRUS) 261.4 211.5 269.6            58.1 269.6            0.0 103.1 100.0

U019 Sistema Integral para el Desarrollo Sustentable de la Caña de Azúcar 20.7 20.7 20.7              0.0 9.3                 ‐11.4 44.8 44.8

U021 Modernización Sustentable de la Agricultura Tradicional 0.0 0.0 262.5            262.5 262.5            0.0 n.a. 100.0

Desempeño de las Funciones 11,995.9 9,392.1 8,683.6 ‐708.5 8,574.9 ‐108.7 71.5 98.7

Prestación de Servicios Públicos 5,399.6 4,203.2 4,056.0 ‐147.2 4,036.9 ‐19.1 74.8 99.5

E001 Desarrollo y aplicación de programas educativos a nivel medio superior  720.3 587.4 596.8          9.4 592.5           ‐4.3 82.3 99.3

E002 Desarrollo de los programas educativos a nivel superior 1,081.4 899.5 894.7            ‐4.8 888.4            ‐6.3 82.2 99.3

E003 Vinculación entre los Servicios Académicos que presta la Universidad Autónoma 

Chapingo y el Desarrollo de la Investigación Científica y Tecnológica 186.3 144.9 149.1            4.2 149.1            0.0 80.0 100.0

E004 Desarrollo y aplicación de programas educativos en materia agropecuaria 1,214.7 919.6 1,019.4        99.8 1,019.4        0.0 83.9 100.0

E005 Apoyo al cambio tecnológico en las actividades agropecuarias, rurales, acuícolas y 

pesqueras 1,180.6 838.8            844.7            5.9 844.5            ‐0.2 71.5 100.0

E006 Generación de Proyectos de Investigación 796.5 639.5 450.8            ‐188.7 442.5            ‐8.3 55.6 98.2

E011 Inspección y Vigilancia Pesquera 219.8 173.5 100.6            ‐72.9 100.6            0.0 45.7 100.0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 4,051.6 3,161.0 2,943.4 ‐217.6 2,862.7 ‐80.7 70.7 97.3

P001 Registro, Control y Seguimiento de los Programas Presupuestarios 4,051.6 3,161.0 2,943.4 ‐217.6 2,862.7 ‐80.7 70.7 97.3

Promoción y fomento 11.5 10.6 14.7 4.1 8.4 ‐6.3 73.3 57.1

F001 Promoción, fomento y difusión de las políticas sectoriales en materia agropecuaria y 

pesquera 11.5 10.6 14.7 4.1 8.4 ‐6.3 73.3 57.1

Regulación y supervisión 1,894.5 1,485.6 1,161.0 ‐324.6 1,161.0 0.0 61.3 100.0

G001 Regulación, supervisión y aplicación de las políticas públicas en materia agropecuaria, 

acuícola y pesquera 1,894.5 1,485.6 1,161.0 ‐324.6 1,161.0 0.0 61.3 100.0

Específicos 283.8 282.8 219.8 ‐63.0 219.8 0.0 77.4 100.0

R099 Cuotas, Apoyos y Aportaciones a Organismos Internacionales 283.8 282.8 219.8 ‐63.0 219.8 0.0 77.4 100.0

Proyectos de Inversión 354.9 248.9 288.7 39.8 286.1 ‐2.6 80.6 99.1

K009 Proyectos de infraestructura social de educación 0.0 0.0 32.4              32.4 32.4              0.0 n.a. 100.0

K024 Otros proyectos de infraestructura gubernamental 0.0 0.0 171.1            171.1 171.1            0.0 n.a. 100.0

K026 Otros Proyectos 334.9 235.8 67.5              ‐168.3 65.4              ‐2.0 19.5 97.0

K027 Mantenimiento de Infraestructura 6.6 3.3 4.1                 0.8 4.1                 0.0 62.6 100.0

K028 Estudios de preinversión 13.4 9.8 1.6                 ‐8.2 1.6                 0.0 11.6 100.0

K043 Otros Programas de Inversión 0.0 0.0 12.0              12.0 11.4              ‐0.6 n.a. 95.0

Administrativos y de Apoyo 2,171.0 1,521.1 1,393.5 ‐127.6 1,375.7 ‐17.8 63.4 98.7

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 2,044.5 1,426.8 1,301.1 ‐125.7 1,284.0 ‐17.1 62.8 98.7

M001 Actividades de apoyo administrativo 2,044.5 1,426.8 1,301.1 ‐125.7 1,284.0 ‐17.1 62.8 98.7

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 126.5 94.3 92.4 ‐1.9 91.7 ‐0.7 72.5 99.2

O001 Apoyo a la función pública y buen gobierno 126.5 94.3 92.4 ‐1.9 91.7 ‐0.7 72.5 99.2

Compromisos de Gobierno Federal 39.2 25.5 18.5 ‐7.0 17.5 ‐1.0 44.6 94.6

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 39.2 25.5 18.5 ‐7.0 17.5 ‐1.0 44.6 94.6

L001 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Liquidaciones 39.2 25.5 18.5 ‐7.0 17.5 ‐1.0 44.6 94.6

Fuente: Elaborado por el  CEFP con base  en datos  de  la  Secretaría  de  Hacienda  y Crédi to Públ ico.
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